
 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo di Casalpusterlengo 

ad Indirizzo Musicale 
Via Olimpo, 6 - 26841 CASALPUSTERLENGO (LO) 

Codice Meccanografico LOIC80900D - Codice Fiscale 90518620159 – Codice Univoco Ufficio UFTH6W 
Tel. 037781940 – 037784379 - E-Mail: loic80900d@istruzione.it 

 

PEC loic80900d@pec.istruzione.it – www.iccasalpusterlengo.edu.it 
 
 
 

CIG: ZBA3AD9669  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
 
 
 
 

                   VISTO                             il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante  norme in  
                                                            materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo   
                                                            1997, n. 59;  
 
                    VISTO                          il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento  del         
                                                            lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.;  
  
                    VISTO                            il CCNL comparto  “Istruzione e Ricerca” del 09/02/2018; 
 
                     VISTI                             i compiti e le funzioni del Dirigente Scolastico, così come previsti dalla L.  
                                                            59/1997, dal D.Lgs. 59/98, dal D.Lgs. 165/2001 e dalla L. 107/2015; 
 
                    VISTO                     il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e in particolare l’art. 36 e il co. 2 dell’art. 32, il             
                                                            quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti   
                                                             pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o                       
                                                             determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i   
                                                             criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
              
                    VISTA                             la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e    
                                                             dell’audiovisivo”, e  successive modificazioni; 
 
                    VISTO                              il Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola promosso dal Ministero   
                                                              dell’Istruzione e dal Ministero della Cultura che - in attuazione dell’articolo 27,                   
                                                              comma 1 lettera i) della legge n. 220 del 2016 prevede, anche per l’a.s. 2022/2023 

l’ideazione e  la realizzazione di strumenti didattico - educativi e di iniziative di 
sensibilizzazione e formazione delle studentesse e degli studenti in tema di 
educazione all’immagine; 

 
                    VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 avente per oggetto “Regolamento recante       istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni  scolastiche”; 
 
                    VISTO il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate 

all’acquisizione di beni e forniture approvato con delibera n. 24 del Consiglio di 
Istituto del 27/02/2019; 

 
 
                     VISTO                            il Protocollo di Intesa tra il Ministero dell’Istruzione e il Ministero della Cultura 

n. 3 del 10/08/2021 per l’attuazione dell’art. 3 comma 1 lettera f) e dell’art. 27 
comma 1 lettera i)   della Legge 14 Novembre 2016 n.220;  

LO
IC

80
90

0D
 -

 A
24

E
E

C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

18
55

 -
 2

3/
03

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente da PASQUALINA LUCINI PAIONI



 
                      VISTO                           il Bando “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di 

educazione e formazione” emanato con D.D. MI-MiC n.861 dell’11.03.2022, 
relativo alla concessione di contributi per la realizzazione di progetti di 
promozione e sensibilizzazione in tema di educazione all’immagine rivolti agli 
studenti e alle studentesse, destinati alle istituzioni scolastiche singole o 
organizzate in rete; 

 
                      VISTA la nota del MPI prot.n. AOODGSIP/710 del 15/03/2022 che, nell’ambito del 

suddetto Piano Nazionale Cinema ed immagini per la Scuola per l’a.s. 2022/2023, 
ha diffuso il Bando per Scuole “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come 
oggetto e strumento di educazione e formazione”; 

 
                        VISTA                       la candidatura dell’Istituto Comprensivo di Casalpusterlengo (LO) al Bando relativo 
                                                           alla concessione di contributi per  le attività “Il linguaggio cinematografico e  

audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione” predisposta ed 
inviata sulla piattaforma adibita in data 11.05.2022; 

 
 
                      VISTO                             che l’Istituto Comprensivo di Casalpusterlengo (LO) con decreto n. 3821 del   

                      28.11.2022 è risultato vincitore del Bando relativo alla concessione di contributi         
                      per le attività “Il linguaggio cinematografico e  audiovisivo come oggetto e   
                     strumento di educazione e formazione” con importo assegnato pari ad €   
                    44.820,00; 

  
                      VISTA la delibera n. 23 del Consiglio di Istituto del 15/12/2022 in cui all’unanimità si 

delibera all’avvio del progetto candidato al bando “Il linguaggio cinematografico 
e  audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione”; 

 
                      VISTA                         la ricevuta di protocollo di avvenuta accettazione  prot. n.7346 del 15/12/2022,    

                                                                                                 attestante a termine di legge l’avvenuta accettazione del finanziamento  
                                                                                                 assegnato pari ad euro 44.820,00 per la realizzazione del progetto“IMMAGINI- 
                                                                                                  amo FUTURO!”; 

  
                     VISTO                       il Decreto prot. n. 178 del 13/01/2023 di formale assunzione al Programma 

Annuale 2023 del finanziamento relativo al progetto “Piano Nazionale Cinema 
e Immagini per la Scuola promosso da MiC e MiM - Piano nazionale cinema e 
immagini per la scuola a.s. 2022/2023 - Bando per Scuole emanato con D.D. 
MI-MiC n.861 dell’11.03.2022, “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo 
come oggetto e strumento di educazione e formazione” - Azione a) 
CinemaScuola LAB – secondarie di I e II grado”;  

 
                                            VISTO                           il Programma Annuale dell'esercizio 2023, approvato con delibera n. 24 del          
                                                                                   Consiglio d’Istituto del 27/01/2023; 

 
                                   
                       VISTO                     che non sono attive Convenzioni quadro che rispondano alle                                                             
                                                          caratteristiche essenziali richieste e, pertanto, di procedere con   
                                                          affidamento diretto in via autonoma;  
  
 

                    CONSIDERATO            che è prevista la visione di n. 1 pellicola: “"Cafarnao - Caos e Miracoli" di 
Nadine Labaki” in data 29/03/2023; 

 

 

 

 

LO
IC

80
90

0D
 -

 A
24

E
E

C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

18
55

 -
 2

3/
03

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente da PASQUALINA LUCINI PAIONI



                     RAVVISATA        la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di affitto della sala  
cinematografica del teatro Comunale CARLO ROSSI di Casalpusterlengo, 
dietro patrocinio del Comune di Casalpusterlengo; 

 

     
 
 

DETERMINA  
 

 Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento.  
 

 Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi delle norme richiamate per la fornitura di 
servizi tecnici alla TIDIEMMETEATRI SRL, che concederà l’uso della sala del teatro 
Comunale CARLO ROSSI di Casalpusterlengo, dietro patrocinio del Comune di 
Casalpusterlengo per la visione della seguente pellicola:  

      - "Cafarnao - Caos e Miracoli" di Nadine Labaki (2018 - titolo originale "Capharnaüm”, in 
arabo ک   فرن احوم "; durata 127 min.). 
  

 Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 369,60 IVA esclusa, a carico del 
Programma Annuale 2023, che presenta la necessaria disponibilità P/2 Progetti in ambito 
Umanistico e sociale, comprensivi di diritti di utilizzo di opere audiovisive. 

 
 Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010.  
 

 Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Dirigente Scolastico pro 
tempore dott.ssa Pasqualina Lucini Paioni in qualità di Responsabile Unico del 
procedimento.  

 
 Di autorizzare il Direttore SGA sig.ra Bombina Carla Scalzo all’imputazione della spesa di € 

369,60 più IVA di cui alla presente determina, ai relativi capitoli di bilancio P 2/10 Progetto 
Cinema – Immagini-AMO FUTURO!.  

 
 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale nell’apposita sezione Albo Pretorio 
e Amministrazione Trasparente “Bandi di gara e contratti – Delibera a contrarre”.  

 
 
 

La Dirigente Scolastica 
Pasqualina Lucini Paioni  

Documento firmato 
digitalmente secondo la 
normativa CAD vigente  

LO
IC

80
90

0D
 -

 A
24

E
E

C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

18
55

 -
 2

3/
03

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente da PASQUALINA LUCINI PAIONI


		2023-05-25T13:11:42+0200
	Pasqualina Lucini Paioni




